

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia oporného múru a inštalácia bezpečnostného zariadenia v k.ú. Vysoká nad Kysucou

**Obstarávateľ:** Žilinský samosprávny kraj

**Poradové číslo:** 14

**Dátum podania:** 26.06.2023 11:16:50

**Zverejnené:** 27.06.2023 06:25:42

### Otázka:

Verejný obstarávateľ definuje v Čl. IX. bod 9.6 Zmluvy o dielo nasledovnú požiadavku: „Záručná doba neplynie po dobu, po ktorú Objednávateľ nemôže Dielo užívať pre jeho vady alebo nedorobky, za ktoré zodpovedá Zhotoviteľ. V prípade, že pri ich odstraňovaní došlo k výmene jednotlivých častí za nové, platí, že **pre nové časti Diela začína plynúť nová záručná doba 60 mesiacov** odo dňa nasledujúceho po podpísaní protokolu o odstránení vady alebo nedorobku.“ Verejný obstarávateľ tak v zmluve požaduje od zhotoviteľa de facto poskytnutie potencionálne nekonečnej záručnej doby na časti diela. Jedná sa pritom o požiadavku, ktorá je doslova absurdná a nemá žiadnu oporu v Obchodnom zákonníku a ani v obchodných zvyklostiach. Ako je zjavné z právnej úpravy väd diela v zmysle § 560 a nasl. Obchodného zákonníka, záručná doba sa týka **diela ako funkčného celku**. Zárukou za vady zhotoviteľ preberá záväzok, že zhotovené dielo bude po určitú dobu spôsobilé na použitie na dohodnutý účel. Záručná doba sa pritom v súlade s Obchodným zákonníkom **predlžuje o dobu, po ktorú objednávatel' nemôže pre vady dielo riadne užívať**. Ak teda objednávatel' nemôže dielo riadne užívať pre vadu na niektoré z jeho častí, **predlžuje sa záručná doba na dielo ako celok** len o tento časový úsek a to až pokiaľ zhotoviteľ vadu neodstráni. Obchodný zákonník nepozná inštitút „novej“ záručnej doby na opravenú časť diela. Požiadavka verejného obstarávateľa na novú 60 mesiacov trvajúcu záručnú dobu výlučne na opravenú časť diela tak nemá absolútne žiadnu oporu v Obchodnom zákonníku. Zároveň sa jedná o požiadavku jednostranne a neprimeraným spôsobom zvýhodňujúcu len stranu objednávatela, ktorý opravou získa novú časť diela a ešte aj požaduje od zhotoviteľa na túto novú časť úplne novú 60 mesiacov trvajúcu záruku. Požiadavka verejného obstarávateľa nielenže nemá oporu v zákone, ale je stanovená aj v rozpore **s princípom transparentnosti, nakoľko verejný obstarávateľ vo vysvetlení neuvedol žiadne konkrétne dôvody, prečo takúto hrubo neštandardnú záruku vôbec požaduje**. Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní v platnom znení (ďalej len Zákon“) je verejný obstarávateľ povinný pri zadávaní zákaziek postupovať podľa tohto Zákona. Podľa § 10 ods. 2 Zákona verejný obstarávateľ musí dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp transparentnosti, princíp proporcionality a princíp hospodárnosti a efektívnosti. Princíp transparentnosti predstavuje hlavnú zásadu pre celé verejné obstarávanie, pričom podmienkou dodržania tohto princípu je priebeh verejného obstarávania takým spôsobom, ktorý sa navonok javí ako **férový a riadny**. Ako uvádza Úrad pre verejné obstarávanie (ďalej len „Úrad“) v rozhodnutí o námietkach č. 8225-6000/2018-OD zo dňa 16.8.2018: „Nevyhnutnou súčasťou **riadneho uplatnenia princípu transparentnosti** je taký postup verejného obstarávateľa, ktorým je zabezpečená náležitá **preskúmateľnosť každého úkonu** verejného obstarávateľa vykonaného v súvislosti so zadaním zákazky.“ V tejto súvislosti zdôrazňujeme, že zmluva o dielo je súčasťou súťažných podkladov a podmienky v nej uvedené majú zásadný vplyv na rozhodnutie potencionálnych uchádzačov zúčastniť sa procesu verejného obstarávania. **Neadekvátne zmluvné podmienky preto môžu účinne zmať hospodársku súťaž a teda aj hlavný cieľ verejného obstarávania a to výber najvýhodnejšej ponuky, ktorého naplnenie je možné len v prostredí účinnej konkurencie čo najväčšieho počtu hospodárskych subjektov**. Prehnané a mimoriadne neštandardné požiadavky verejného obstarávateľa na „nekonečnú záruku“ s istotou odradia od predloženia ponuky mnohé hospodárske subjekty (predovšetkým malé a stredné podniky), ktoré by inak boli schopné riadne realizovať predmet zákazky a mohli by sa súťaže zúčastniť. Úrad opakovane vo svojej rozhodovacej praxi zdôrazňuje povinnosť verejných obstarávateľov **precízne odôvodňovať každý svoj úkon a požiadavku voči uchádzačom**, tak aby nebola **žiadna pochybnosť o skutočných dôvodoch, ktoré viedli verejného obstarávateľa k stanoveniu konkrétnej požiadavky** a aby tieto boli objektívne preskúmateľné. Neuvedenie týchto relevantných skutočností robí postup verejného obstarávateľa **nepreskúmateľným, svojvoľným a teda narušajúcim princíp transparentnosti**. Porušením zásady transparentnosti je **akékoľvek konanie verejného obstarávateľa, ktoré spôsobuje nečitateľnosť verejného obstarávania**. Transparentnosť procesu zadávania zákaziek je nielen podmienkou existencie účinnej konkurencie medzi dodávateľmi, ale aj **predpokladom účelného vynakladania verejných prostriedkov**. Rešpektovanie princípu transparentnosti je kľúčové aj pre zabezpečenie právnosti istoty uchádzačov vo verejnom obstarávaní, ktoré je nevyhnutné pre predvídateľný a spravodlivý proces verejného obstarávania. Cieľom všeobecnej zásady transparentnosti je zabezpečenie toho, aby **zadávanie verejných zákaziek prebiehalo priehľadným, právne korektným a predvídateľným spôsobom**. Len odôvodnené a preskúmateľné konanie verejného obstarávateľa je možné považovať za transparentné a teda zákonné. Náležité odôvodnenie každej požiadavky verejného obstarávateľa je kľúčové predovšetkým z dôvodu, aby **nevznikali pochybnosti o právnych dôvodoch jednotlivých krokov verejného obstarávateľa**. Naopak, v prípade ak verejný obstarávateľ svoje kroky nijako neodôvodní, stáva sa verejné obstarávanie nečitateľným a nekontrolovateľným a dochádza tak **k porušeniu princípu transparentnosti**. Rešpektovanie princípu transparentnosti teda vyžaduje, aby verejný obstarávateľ **náležite odôvodnil každú svoju požiadavku voči uchádzačom**. Máme za to, že **vágne konštatovanie verejného obstarávateľa, že trvá na záručnej dobe** v zmysle návrhu Zmluvy o dielo vyššie uvedené požiadavky nespĺňa a táto požiadavka je preto **v rozpore s hlavným princípom verejného obstarávania a to s princípom transparentnosti**. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti a v záujme **vyvrátenia akéhokoľvek podozrenia**, že požiadavka verejného obstarávateľa uvedená v Čl. IX. bod 9.6 Zmluvy o dielo **nie je zameraná na účelové obmedzenie hospodárskej súťaže** a to najmä pre malé a stredné podniky, žiadame verejného obstarávateľa, aby záujemcom poskytol jasné, jednoznačné a faktami podložené odôvodnenie predmetnej požiadavky. Zároveň žiadame verejného obstarávateľa o zodpovedanie otázky: Vypustí verejný obstarávateľ text: „V prípade, že pri ich odstraňovaní došlo k výmene jednotlivých častí za nové, platí, že pre nové časti Diela začína plynúť nová záručná doba 60 mesiacov odo dňa nasledujúceho po podpísaní protokolu o odstránení vady alebo nedorobku.“ z Čl. IX. bod 9.6 Zmluvy o dielo?

### Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nevypustí z návrhu ZoD čl. IX bod 9.6, nakoľko ustanovenia Obchodného zákonníka ohľadom väd Diela sú dispozitívnymi ustanoveniami.

**Poradové číslo:** 13

**Dátum podania:** 15.06.2023 10:16:04

**Zverejnené:** 15.06.2023 12:21:50

### Otázka:

V zmysle ZOD čl. IV bod 4.2 sa uvádza, že cena diela je maximálna, ktorú nemožno bez súhlasu objednávatela meniť. CP sa spracováva v 2.Q 2023 a stavenisko má byť odovzdané v 2.Q 2024, čo je dosť neštandardné, čo sa týka garantovania cenových vstupov. Môže VO vložiť do ZOD článok, že cenu diela možno upraviť v zmysle Metodického pokynu MDaV SR č.19 v čase realizácie.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia oporného múru a inštalácia bezpečnostného zariadenia v k.ú. Vysoká nad Kysucou

**Obstarávateľ:** Žilinský samosprávny kraj

Odpoveď:

V súťažných podkladoch je uvedený predpoklad začiatku realizácie prác v 2Q.2024, takže je na uchádzačovi, aby si nacenil položky tak, aby bola zohľadnená ich realita v roku 2024.

V posledných 2 kvartáloch objednávateľ neviduje väčší výkyv cien stavebných materiálov, verejný obstarávateľ skôr pozoruje ich zastabilizovanie a v niektorých prípadoch aj ich pokles.

Ak by však aj napriek vyššie uvedenému, nastal neočakávaný reálny nárast/pokles cien vplyvom udalostí, ktoré sa nedali predvídať v zmysle ZoD, objednávateľ by postupoval spôsobom, že by sa preukázali ceny v čase predkladania ponuky a v čase reálneho zabudovania (kalkulačné listy, faktúry materiálov, pohonných hmôt, mechanizmov atď.). Nárast/pokles cien by sa po dohode následne riešil formou dodatku k ZoD ale iba do času realizácie diela.

Vzhľadom k skutočnosti, že Metodický pokyn Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 19/2022, ktorým sa stanovuje mechanizmus úpravy ceny v dôsledku zmien nákladov pri projektoch opravy a údržby, výstavby, modernizácie a rekonštrukcie inžinierskych stavieb a budov je priamo určený podľa článku 1, bod 2 organizačným útvarom úradu, ktorým je Ministerstvo dopravy a výstavby SR a jeho právnickým osobám v zakladateľskej a zriaďovateľskej pôsobnosti tohto ministerstva (rozpočtové organizácie, obchodné spoločnosti s majetkovou účasťou štátu a štátne podnikateľské organizácie), ktoré sú financované úplne alebo čiastočne z verejných prostriedkov, a ktoré zabezpečujú prípravu a realizáciu dopravných stavieb financovaných z verejných prostriedkov, verejný obstarávateľ pri určovaní zmluvných podmienok Zmluvy o dielo neporušil žiadne ustanovenie tohto pokynu, nakoľko Žilinský samosprávny kraj nepodlieha Ministerstvu dopravy a výstavby SR a ani jeho zakladateľským a zriaďovateľským právnickým osobám.

Keďže tento Metodický pokyn č. 19/2022 je priamo určený len tým, ktorí sú uvedení vyššie, verejného obstarávateľa sa netýka, verejný obstarávateľ postupoval podľa platných právnych predpisov pri zadávaní zákazky „*Rekonštrukcia oporného múru a inštalácia bezpečnostného zariadenia v k.ú. Vysoká nad Kysucou*“. Úprava ceny v dôsledku nepredvídateľných okolností, alebo iných skutočností, sú v Návrhu zmluvy o dielo podľa nášho názoru dostatočne upravené, s viacerými možnosťami v prípade potreby. Zákazka je krátkodobou stavbou.

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 14.06.2023 14:13:25

**Zverejnené:** 15.06.2023 12:21:50

### Otázka:

V časti B. PODMIENKY ÚČASTI, bode 30.1, je okrem iného uvedené:

*"Minimálna úroveň štandardov:*

*K bodu A):*

*Zoznam sa musí týkať realizácie stavebných prác rovnakého alebo obdobného charakteru a rozsahu ako je predmet zákazky. Za stavebné práce rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky sa bude považovať realizácia prác železobetónového oporného múru alebo železobetónového zárubného múru min. dĺžky 30 m, alebo realizáciu železobetónových opôr mostného objektu)*

*Uchádzač preukáže, že za uvedené obdobie 5 rokov spätne odo dňa vyhlásenia tohto verejného obstarávania zrealizoval aspoň jednu takúto zákazku v objeme minimálne 1 mil. EUR bez DPH."*

Chápe uchádzač správne, že verejný obstarávateľ bude akceptovať referenčnú stavbu realizovanú za uvedené obdobie 5 rokov spätne odo dňa vyhlásenia tohto verejného obstarávania, ktorej celková hodnota bola minimálne 1 mil. EUR bez DPH a ktorej súčasťou bola realizácia prác železobetónového oporného múru alebo železobetónového zárubného múru min. dĺžky 30 m, alebo realizácia železobetónových opôr mostného objektu?

Odpoveď:

Áno.

**Poradové číslo:** 12

**Dátum podania:** 08.06.2023 08:54:29

**Zverejnené:** 15.06.2023 12:21:50

### Otázka:

Po obhliadke miesta predmetu zákazky bolo zistené, že približne 2/3 oporného múru je zarastená náletovými drevinami do výšky 5 – 6 m. V TS na str. 12 v bode 3.1 sa uvádza, že celý múr sa očistí od zdegradovaných častí a vegetácie a hĺbkovo sa vyškárujú kaverny v podklade. Vo VV sa uvažuje s postavením lešenia k opor. Múru. lešenie nebude možné postaviť pokiaľ bude opor. Múr lemovaný náletovými drevinami. Žiadame VO doplniť do VV odstránenie drevín.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ doplnil položku **Odstránenie krovín a stromov s koreňmi, odvoz a likvidácia** do Výkazu výmer. Predpokladaná hodnota zákazky sa nemení. Upravený výkaz výmer je zverejnený v rámci úpravy Súťažných podkladov č.4.

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 07.06.2023 10:37:49

**Zverejnené:** 07.06.2023 13:21:23

### Otázka:

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia oporného múru a inštalácia bezpečnostného zariadenia v k.ú. Vysoká nad Kysucou

**Obstarávateľ:** Žilinský samosprávny kraj

Zod bod 7.26 Zhotoviteľ sa zaväzuje, že počas realizácie stavebných prác bude poistený: a) pre prípad poškodenia, zničenia, straty, odcudzenia Diela alebo iných škôd na Dielo (stavebno-montážne poistenie) s výškou poistného plnenia minimálne vo výške ceny za Dielo, b) pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú tretím osobám prevádzkovou činnosťou/pri výkone podnikania s výškou poistného plnenia minimálne vo výške ceny za Dielo. Náklady na poistenie sú zahrnuté v cene za vykonanie Diela. Zhotoviteľ je povinný preukázať Objednávateľovi uzatvorenie poistnej Zmluvy na Dielo (konkrétnu stavbu) pri prevzatí staveniska a kedykoľvek počas trvania Zmluvy na požiadanie Objednávateľa preukázať jej platnosť a účinnosť.

Bude obstarávateľ zo strany zhotoviteľa považovať túto povinnosť, t.j. predloženie poistnej zmluvy za splnenú, pokiaľ zhotoviteľ predloží poistný certifikát k poistnej zmluve, z ktorého vyplýva, že Zhotoviteľ má platne uzavreté poistenie zodpovednosti, rozsah poistného krytia a výška poistného plnenia?

Odpoveď:

Áno.

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 07.06.2023 10:31:42

**Zverejnené:** 07.06.2023 13:21:23

**Otázka:**

Žiadame VO o zosúladienie lehoty výstavby v SP v bode 3.2 a 10.17 SP

Odpoveď:

Náprava bola vykonaná v rámci Úpravy Súťažných podkladov č.3.

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 07.06.2023 09:25:01

**Zverejnené:** 07.06.2023 13:21:23

**Otázka:**

VO vo vysvetlení zo dňa 7.6.2023 upravil znenie SP pre zábradelné zvodidlo s triedou zadržania na H2 v opravených SP nie je táto zmena zosúladiená, žiadame o úpravu:

Požiadavka na technické špecifikácie bezpečnostných zariadení: Verejný obstarávateľ požaduje, aby zvodidlá, ktoré budú použité na stavbe (projekte):

- spĺňali úroveň zadržania H3

- mali schválené TPV

- spĺňali požiadavky TKP, TŠ, a príslušných noriem

Úspešný uchádzač predloží originály alebo úradne overené kópie. Verejný obstarávateľ prijme aj iný obsahom a rozsahom rovnocenný doklad vydaný príslušnou inštitúciou v inom štáte EÚ, resp. v inom štáte sídla uchádzača, predložený uchádzačom preukazujúci požadovanú skutočnosť.

Odpoveď:

Náprava bola vykonaná v rámci Úpravy Súťažných podkladov č.2.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 06.06.2023 14:45:28

**Zverejnené:** 06.06.2023 21:33:51

**Otázka:**

Môže verejný obstarávateľ k položke č.69 91570-1111 *Obnova vodorovného a zvislého dopravného značenia 1 komplet upresniť popis prác a výmery?*

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ doplnil kompletne výkresy týkajúce sa dočasného dopravného značenia, spolu so schémami. Vodorovné dopravné značenie bude obnovené v dĺžke rekonštruovaného úseku (360 m). Obnova zvislého dopravného značenia nebude predmetom zákazky.

Link na doplnenú dokumentáciu: <https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie/vyhľadavanie-dokumentov/detail/3307750>

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 06.06.2023 14:33:01

**Zverejnené:** 06.06.2023 21:33:51

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia oporného múru a inštalácia bezpečnostného zariadenia v k.ú. Vysoká nad Kysucou

**Obstarávateľ:** Žilinský samosprávny kraj

**Otázka:**

V technickej správe str. 17 v bode 3.13.3 - 3.13.5 verejný obstarávateľ informuje o Dočasnóm dopravnóm značení. Zabezpečuje verejný obstarávateľ projekt, odsúhlasenia, montáž, údržbu a demontáž DDZ na tejto stavbe vo vlastnej réžii? Nakoľko PD neobsahuje podklady k DDZ a vo výkaze výmer nie sú položky s tým súvisiace.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ doplnil kompletne výkresy týkajúce sa dočasného dopravného značenia, spolu so schémami. Vodorovné dopravné značenie bude obnovené v dĺžke rekonštruovaného úseku (360 m). Obnova zvislého dopravného značenia nebude predmetom zákazky.

Link na doplnenú dokumentáciu: <https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie/vyhľadavanie-dokumentov/detail/3307750>

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 06.06.2023 08:23:32

**Zverejnené:** 06.06.2023 21:33:51

**Otázka:**

Prosíme verejného obstarávateľa o doplnenie výkresovej prílohy dopravného značenia, ktorá je spomenutá v technickej správe (výkres č. D01) a výmery pre obnovu vodorovného a zvislého dopravného značenia.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ doplnil kompletne výkresy týkajúce sa dočasného dopravného značenia, spolu so schémami. Vodorovné dopravné značenie bude obnovené v dĺžke rekonštruovaného úseku (360 m). Obnova zvislého dopravného značenia nebude predmetom zákazky.

Link na doplnenú dokumentáciu: <https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie/vyhľadavanie-dokumentov/detail/3307750>

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 02.06.2023 13:30:52

**Zverejnené:** 05.06.2023 12:48:11

**Otázka:**

Žiadame VO o doplnenie bodu 9.5 v ZOD: záručná doba na vodorovné dopravné značenie je 12 mesiacov.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ akceptoval požiadavku, uvedené bude zapracované do Zmluvy o dielo.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 02.06.2023 13:30:18

**Zverejnené:** 05.06.2023 12:48:11

**Otázka:**

VO v SP na str.4 bod 4.5 požaduje od úspešného uchádzača najneskôr k momentu odovzdania a prevzatia staveniska podľa Zmluvy o dielo predložiť certifikáty a vyhlásenia o parametroch k nasledovnému: Bezpečnostné zariadenia CE certifikát podľa STN EN 1317-5 (skúšky STN EN 1317-2) a vyhlásenie o parametroch pre zábradelné zvodidlo s úrovňou zachytenia min. H3 a min. trieda odolnosti voči snežnému pluhu 3. Vo výkaze výmer, v technickej správe a výkresovej dokumentácii je uvedené zábradelné zvodidlo s triedou zadržania H2. Žiadame VO o vyjadrenie, aké zábradelné zvodidlo s úrovňou zachytenia bude zabudované na predmetnej stavbe a zároveň žiadame o zosúladenie poskytnutých podkladov.

Odpoveď:

Na predmetnej stavbe bude zabudované zábradelné zvodidlo s minimálnou triedou zadržania H2. Uvedené bude zapracované do Súťažných podkladov.

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 01.06.2023 09:27:27

**Zverejnené:** 02.06.2023 09:46:30

**Otázka:**

Je možná zámena výstuže mikropilót - rúrok 76/10 za celozávitovú tyčovú výstuž?

Odpoveď:

Nie, zámena možná nie je.

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 26.05.2023 12:16:15

**Zverejnené:** 30.05.2023 13:38:19

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia oporného múru a inštalácia bezpečnostného zariadenia v k.ú. Vysoká nad Kysucou

**Obstarávateľ:** Žilinský samosprávny kraj

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o zverejnenie IG prieskumu a statického výpočtu, pre správne nacenenie mikropilot a špeciálnych prác.

Odpoveď:

Požadované dokumenty sú zverejnené tu: <https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie/vyhľadavanie-dokumentov/detail/3305408>